
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713 Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4836/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Portel-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor(es): 5935296/ FABRICIO KLAYSON DA SILVEIRA 
ARAUJO(Agente Prisional); 5931242/ JOELSON CARVALHO DE 
SOUZA(Agente Prisional).
Período: 23/07 a 01/08/2018 – Diária(s): 9.5 (nove e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4835/2018

Objetivo: escoltar internas em carater de transferencia para o 
CRF Marabá-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 5942693/ KELLY GUIMARÃES DE OLIVEIRA(Agente 
Prisional).
Período: 10 a 13/07/2018 – Diária(s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4838/2018

Objetivo: fi scalização a obra de Ampliação do Centro de Triagem 
Metropolitano de Abaetetuba, juntamente com o fi scal da Caixa 
Economica Federal no municipio de Abaetetuba-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es): 5917920/ LUÍS PAULO WANGHOW MAIA(Tec. Em 
Gestão Infraestrutura); 5932377/ RAYANE DE NAZARÉ MARTINS 
SALES(Agente Prisional); 57201813/ JOSÉ DE RIBAMAR 
MEIRELES GARCIA(Motorista).
Período: 28/09/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 368676

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 999/2018-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 02 DE 
OUTUBRO DE 2018.
Tornar sem Efeito a Portaria 936/2018-GAB/SUSIPE, de 18 de 
Setembro de 2018, publicada no DOE nº 33704 de 20/09/2018, 
que concedeu Licença Prêmio a servidora ADRIA CUNHA 
DE FREITAS, Téc. em Enfermagem, Matricula Funcional nº 
5901131/1.

Protocolo: 368998
EXCLUSÃO DE PORTARIA DIÁRIA
Excluir o servidor JOSÉ MARIA MOTA FERREIRA Matrícula nº. 
5720572 Cargo: Agente Prisional, na portaria nº 3912/2018 
DAR/DGP/SUSIPE de 23/08/2018, publicada no DOE nº 33689, 
de 29/08/2018.

Protocolo: 368505

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 068/2018
DATA DE ASSINATURA: 02/10/2018
VALOR TOTAL: R$ 72.016,00
OBJETO: Realização do Show “GERAÇÕES TAPAJÓS”, o qual 
compõe o projeto “Nazaré em Todo Canto”, que acontecerá no 
Theatro da Paz, no dia 12 de outubro de 2018.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 193665 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: GLAFIRA FONSECA LOBO GONÇALVES - EPP
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 368507

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 527 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 

2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016, considerar o disposto do Decreto nº 1960 de 18 
de janeiro de 2018 e, de acordo como os arts 3º,§ 1º e 2º, 4º, 
inciso I, Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º e ainda o processo nº 
2018/334381 de 26/07/2018,
R E S O L V E: 
I- REVOGAR, a contar da data da publicação, a Portaria de 
Cessão do servidor abaixo:

Portaria Servidor Matrícula DOE

Nº 307 de 
29/06/2015

Paulo Guilherme 
Lobato Miranda 54197275/4 32.923 de 

08/07/2015

II- CEDER, a contar da mesma data, pelo período de 02 (dois) 
anos, à Fundação Paraense de Radiofusão - FUNTELPA, sem ônus 
para o Órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 368514

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 181 de 02/10/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: para representar a Fundação Carlos Gomes no 
“Encontro de Museus”, como curadora do “Memorial do Instituto 
Estadual Carlos Gomes”.
Destino: Brasília/DF.
Período: 09 a 11/10/2018 (2 e ½ diária - R$720,00)
Servidor: Rosa Maria Lourenço Arraes – Professora – IF: 
57197057/1.
Autorizo: Processo n° 2018/436436
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 368731
TERMO ADITIVO Nº 002/2018 AO T.C Nº 038/2016 DE 
BOLSA MONITORIA
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e THAIZ 
PEREIRA DA VERA CRUZ (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa Monitoria, autorizada 
no processo nº 2018/405397, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Assinatura: 28.09.2018 – Vigência: 01.10.2018 a 30.09.2019
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 368667

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2018
Processo: 2018/424366
Contrato: 043/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original n. 
º 043/2017, que tem como objeto a contratação de serviços de 
MOTOBOY, de forma continuada para esta Fundação.
Data de Assinatura: 01/10/2018
Valor: R$ 60.943,68 (sessenta mil novecentos e quarenta e três 
reais e sessenta e oito centavos).
Vigência: 01/10/2018 à 02/10/2019
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei nº. 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37

Fonte: 0101
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA EIRELI (GRUPO DAMASCENO).
CNPJ: 16.887.298/0001-33
Endereço: Rua João Batista nº 44-B, Bairro- Centro- Ananindeua/
Pará.
CEP: 67.030-585
Telefone: (91) 3014-2477-0360
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 368847
Termo Aditivo 003/2018
Contrato: 004/2016
Data de Assinatura: 04/05/2018
Valor: R$ 298.688,88 (duzentos e noventa e oito mil seiscentos 
e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos).
Vigência: 03/09/2018 à 06/05/2019
Justifi cativa: Art. 65, § 1º da Lei Federal n. º 8.666/93.
Unidade Orçamentária: 65.201
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101006360
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA EIRELI (GRUPO DAMASCENO).
CNPJ: 16.887.298/0001-33
Endereço: Rua João Batista nº 44-B, Bairro- Centro- Ananindeua/
Pará.
CEP: 67.030-585
Telefone: (91) 3014-2477-0360
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 368935

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019 /2018 - FUNTELPA
PROCESSO Nº 2018/370790
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2018/370790, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos 
Silva, referente ao Pregão Eletrônico n° 019/2018, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MODERNIZAÇÃO DE 02 (DOIS) ELEVADORES QUE COMPÕEM O 
SISTEMA DE TRANSPORTE VERTICAL DO NOVO PRÉDIO SEDE 
DA FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO COM INSTALAÇÃO DE TODAS 
AS PEÇAS, COMPONENTES, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO, à empresa 
ELEVADORES HEXCEL LTDA - EPP, pessoa jurídica inscrita sob 
o CNPJ nº 10.599.628/0001-09, sendo o valor total de R$ 
85.670,00 (oitenta e cinco mil seiscentos e setenta reais). Ciência 
aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 02 de outubro de 2018.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 368540

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019 /2018 - FUNTELPA
PROCESSO Nº 2018/370790
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria nº 047/2018, de 23/01/2018 - GAB/
FUNTELPA, e observadas as disposições da Lei Federal n.º. 
10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal n. 
º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 de 
março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
RESOLVE ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 019 /2018, que 
objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MODERNIZAÇÃO DE 02 (DOIS) ELEVADORES QUE 
COMPÕEM O SISTEMA DE TRANSPORTE VERTICAL DO NOVO 
PRÉDIO SEDE DA FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – 
FUNTELPA, INCLUINDO O FORNECIMENTO COM INSTALAÇÃO 
DE TODAS AS PEÇAS, COMPONENTES, EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, 
a Empresa: ELEVADORES HEXCEL LTDA - EPP, pessoa jurídica 
inscrita sob o CNPJ no 10.599.628/0001-09, com o Valor Global: 
R$ 85.670,00 (oitenta e cinco mil seiscentos e setenta reais).
Belém, 01 de outubro de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 368535


